Denique: Volitus dandi eleemosynam ob inanem gloriam elicetur à virtute misericordia: Ergo est bona moraliter, saltem ex parte objecti. Consequentia liquet: quoniam virtus moralis non potest non recipere bonum honestum, quod est proprium ejus objectum. Antecedens verò probatur: Tum quia qui habet habitum misericordia, majoriter habet facilitatem ad prædictum actum eliciendum, quam qui hujusmodi habitu caret; quod signum est hunc actum à virtute misericordia procedere: Tum etiam quia talis actus repetitus auget facilitatem ad veros actus misericordia, atque adeò ipsam virtutem misericordia: Sed virtus non augetur nisi actus se eleito: Ergo talis actus à virtute misericordia elicetur.

Huic argumento, quod est præcipuum fundatum adversa sententia, respondetur negando Antecedens, quantum a primam partem. Ad primam probationem in contrarium dicendum, quod licet objectum hujus actus, volo dare eleemosynam propter inanem gloriam, materialiter & in esse entis fit bonum, formaliter tamen ac in esse objecti, & ut actum illum terminat ac specificat, non est bonum, sed malum: tum quia habet rationem mediæ ordinati ad malum finem, scilicet vanam gloriam, unde non est conforme, sed difforme dictamini rectæ rationis & prudenter, ut in primariorum declaravimus: tum etiam quia tunc circumstantia finis mali transit in rationem objecti specificantis, sicut in ultima probatione ostendimus.

Ad

17.

18.

19.

20.

21.

22.

DISPV TATIO QVARTA

232

23.

Ad secundam probatiōrem , concessi Ante-
dente , nego Consequentiam . Ad cuius proba-
tionem respondeo ex D. Thoma *infra qu. 100.*
art 9. & 10. leges esse in duplice differentia :
quædam dantur de actibus humanis præcisè
quædæ substantiam & entitatem physicam , vel
(quod idem est) quædæ bonitatem objectivam
materialē ; ut quæ præcipiunt succurrere indi-
genti , audire factum , similes : alij verò dantur
de fine & modo prædictorum actuum , & conse-
quenter de eorum honestate & bonitate formaliter ;
cujusmodi sunt illæ quæ disponunt de interiori
rectitudine hominis , ac de his quæ pertinent ad
directionem cordis , & ad ipsam justificationem
& munditiam interiorēm , ut credere , sperare ,
diligere , penitere , non mœchari in corde , non
concupiscere rem alienam , &c. Leges igitur quæ
dantur de sola substantia actus (qualis , ut dixi ,
est illa quæ præcipit succurrere indigentem) adim-
pleri possunt per actum qui nullam habeat con-
tatem formalem , dummodo circa materiam bo-
num seu objectum materialiter bonum ver-
satur . Unde hæc instantia solū probat ob-
jectum hujus actus , volo dare elemosynam propter
inanem gloriam , esse bonum materialiter , & in
esse eotius , non autem ostendit illud esse bonum
formaliter , & in ratione objecti specificantis .

24.

Ad tertiam probationem respondeo , aliquos
existimare in illo actu duplēcēm esse malitiam ,
unam vanæ gloriae viciantem , & aliam elemo-
synæ viciantem : nec enim non manet vera el-
emosyna , sed sit materia vanæ gloriae , ac instrumen-
tum superbiae . Unde Augustinus in regula seu
Epist. 109. ait quod *superbia bonis operibus insidiat*
ut pereant ; & Chrysologus loquens de hy-
pocriti , dicit : *Crueliter arte virtutes necat mu-*
crore virtutum , jejuniū jejunio perimit , orationem
oratione vacuat , misericordiam miseratione pro-
ferrat . Verosimiliter tamen videatur non dupli-
cari ibi malitiam , nec aliam dari distinctionem à
superbia , seu vanæ gloria , cetera , ut superbi ostendi-
mus , totum illum actum viciat , ad instar fermenti ,
quod totam farinam cui injicatur massam cor-
rumpt , vel tineat , que totum ex quo nascitur
pannum contredit . Unde Christus Matth. 6. di-
cebat : *Si oculus tuus fuerit nequam , totum cor-*
pus tuum tenebrosum erit : ubi per oculum intel-
ligunt SS. Patres intentionem huius , que si sit ma-
la , reddit totam actionem malam & tenebrosam ,
omnemque bonitatem luctem ab ea excludit .

25.

Ad quartam responderetur , quod eis qui ur-
gente præcepto dandi elemosynam , eam tribuit ob inanem gloriam , minus peccat , quam qui
nullo modo adimpleat tale præceptum , non tam
men , propriè & formaliter loquendo , melius
facit : quia neuter formaliter bene facit ; & ideo
comparativum melius est ut pater fortalegit non suppone.
Sicut minus peccat qui dormiens adim-
plet , seu non transgit præceptum non farandi ,
quam qui illud violat : non tamen propriè melius
facit ; quia dormiens , nullam exercens operatio-
nem , nihil boni facit , & ubi non est bonum , me-
lius esse non potest .

26.

Ad ultimam nego Antecedens : nam virtus
moralis non concurredit nisi ad actus regulatos ju-
dicio prudentiæ : volitio autem dandi elemosynam
ob inanem gloriam non regulatur dictam
prudentiæ , ut superbi ostendimus : ergo illa non
procedit ab habitu misericordiæ , sed vanæ glo-
riæ . Ad primam probationem in contrarium di-
cendum est , majorem illam facultatem , quam

A experituris qui haber habitum misericordiæ , ad
prædictum actum , non provenire per se hu-
jusmodi habitu , sed per accidens : quia dum per
accidens potentiam ad proprium actum , per
accidens removendo impedimenta ex parte ma-
teriæ , reddit ipsam potentiam facilem ad actus
in materia similes , quamvis formaliter non sint
actus virtutis , sed virtutis : ad eum modum quo ha-
bens habitum misericordiæ acquista , facilitor
est ad elicendos actus infusa ; non quia virtus
naturalis per se influit in actus infusa , sed quia
cum prædicta virtutes convenient in materia ,
licet non in ratione formaliter , eo ipso quod acqui-
sita per se habiliter potentiam ad proprios actus ,
tollit impedimenta quæ ex parte materiae reti-
date possent ad alios quoscunque in tali materia
elicendos . Per quod patet ad secundam proba-
tionem : nam eis volitio dandi elemosynam
ob inanem gloriam , non sit formaliter actus vir-
tutis , potest tamen per accidens modo explicato
augere facilitatem ad veros actus misericordiæ ,
tollendo impedimenta ex parte materiae .

B Objicis tertio : Actus credendi mysteria sa-
pientialia ut à Deo revelata , elicitor à virtute
fidei , tibindeque est bonus ex objecto . Sed ille
potest ad malum suum ordinari , ut si aliquis cre-
dat propter vanam gloriam : Ergo idem actus
potest esse simul bonus ex objecto , & malus ex
fine operantis .

C Confirmatur : Si aliquis vellet suscipere ba-
ptismum , auctorati martyrum ex vanæ gloria , ta-
lis volitio est malæ , utope relata ad malum finem ,
& bona , utope dispositio ad iustificacio-
nem , quæ per baptismum aut martyrum ob-
tinetur : Ergo idem actus bonitatem & malitiam
moralem simul habere potest .

D Ad objectionem respondet Joannes à S. Tho-
ma , quod ille qui credit ex motivo vanæ gloriae ,
vel ex alio temporali , credit ex fide acquisita ,
quæ innititur testimonio humano : sicut hereticus
mysteriis quæ non discredit , non assentit
ex vera fide sapientiali , sed ex motivo &
testimonio humano ; quia scilicet talia mysteria
sibi videantur credibilium . Rationem affigas , quia
(inquit) actus vera fidei , debet à gratia excita-
re procedere : quando autem aliquis credit ex
imotivo vanæ gloriae , talis assensus , cum sit pe-
catum , saltem veniale , non potest produci à
gratia excitante , quæ non potest in actus malos
influeri : ergo nec potest esse actus veræ fidei .

E Verum hæc ratio non videatur bona moralia enim
actus non obstat quoniam ille sit ex mortione
divina sapientialis , quæ potest attingere enti-
tatem actus mali , per secundando ab ejus malitia &
deformitate , ut patet in tacerdore concreante
hostiam propter fortalegium , aut alium malum
finem : nam licet talis concreatio sit mala &
scirelega , procedit tamen ab auxilio speciale Dei ,
moventis & applicantis faceret ut suæ vir-
tutis instrumentum .

F Verius ergo & probabilius est , prædictum
actus à fide infusa procedere : cum enim ellen-
tialiter si virtus intellectualis per se præ-
seculativa , nec secundum se respicit objectum
sub ratione boni , sed sub ratione primi veri ,
non videatur destrui ejus actus per hoc quod ad
finem extrinsecum pravum referatur : quia talis
relatio , licet repugnet bonitati morali , non ta-
men certitudini & infallibilitati , quæ est ellenen-
tialis fidelis . Juxta quam doctrinam ad argumen-
tum

rum respondet, & tunc credendi propter vanam gloriam non habere bonitatem moralem ex objecto, etiæ elicitur à virtute fidei; quia non est de ratione actus fidei habere bonitatem moralē ex proprio objecto, vel aliunde, sed tantum veritatem & infallibilitatem.